

Så här ser en riktig ökenmacka ut

BÖCKER OM MAT har de senaste åren översvämmat - och nästan övermättat - marknaden. Till de lite mer ovanliga hör **Per Lennartssons** och **Annkatrin Behrens** nyutkomna bok **I grytorna för freden. Om maten och livet i utlandstjänsten.**

Sverige har sedan 1956 - då den första svenska FN-bataljonen skickades till Mellanöstern och Gaza - ingått i FN-trupperna.

Om soldaterna i stridande förband har det skrivits en del, men inte så mycket, om ens något om kockarna, den viktiga grupp som såg till att mannarna utspisades.

De som många gånger fick stå ut med dåliga råvaror, dålig utrustning, brist på vatten, brist på kylmöjligheter och ibland ytterst primitiva förhållanden.

I **BOKEN** kommer kockarna själva till tals och vi får också ta del av deras recept. Vad en ökenmacka är, det lär varenda FN-soldat veta. Nu vet vi det också. Ett annat av många recept i boken berättar om Katangagryta där man istället för strimlad fläskkarré lika väl kan använda kongolesisk pungrätta!

Jo, här handlar det om arbete under primitiva villkor. Här jobbar kockarna vid sönderskjutna kokvagnar, baktändande bensinspisar, bland råttor, flugor och andra småkryp i världens oroshärdar. Bland andra faror förekom bland kockarna också risk fick alkoholskador. En av de intervjuade i boken är i dag nykter alkoholist.

Det som lockade, förutom äventyret och viljan att göra en insats för freden, var



Ökenmacka. Gjord med paprika, rött sidfläsk eller bacon, rödlök, riven ost, ägg och gräslök på formfranska. FOTO: GRENADINE FÖRLAG

pengarna. Det berättas särskilt hur en av kockarna när han kom hem kunde köpa en ny Saab - kontant.

GAZA, KONGO, Cypern, Sinai, Libanon, Saudiarabien, Somalia, forna Jugoslavien,

Västsa Sahara, Afghanistan och Liberia - det var där de var. Tiotusentals svenskar har under årens lopp ingått i FN-trupperna och ett 60-tal har fått sätta livet.

De som var med, varav många från våra trakter, be-

rättar dock hellre om rikt kompisskap samt upplevelser och minnen för livet. Så också när kockarna i boken kommer till tals. Det är lätt-samt och välskrivet. Ibland lite mer allvarligt och läro-rikt.

För alla som någon gång varit i FN-tjänst bör detta verk, snyggt formgiven av jönköpingsbon Johan Leijon, bli en perfekt julklapp.

En av kockarna i boken - en av de få kvinnorna, Annette Levin som tjänstgjorde i forna Jugoslavien - kommer för övrigt också från Jönköping.

YVONNE TEIFFEL

Per Lennartsson och Annkatrin Behrens I grytorna för freden Om maten och livet i utlandstjänsten Grenadine Förlag